Terça-feira, 16 de Junho de 2020 | Edição Nº 889| Caderno I

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

CNPJ: 13.654.421/0001-88

Praça Durvalmerindo Bandeira Coité, 01 -  Centro  -  Angical - Bahia  - CEP.: 47.960-000
Fone  (77) 3622.2436  /  3622.2468

DECRETO Nº 0501, DE 15 DE JUNHO DE 2020

“Dispõe sobre a nomeação dos membros
substitutos para Representação dos Estudantes
da Educação Básica Pública no Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle
Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e
Valorização dos Profissionais da Educação
CACS/FUNDEB – Angical Bahia e dá outras
providencias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGICAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições

previstas no artigo 75, da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o disposto na Lei nº 055/2007, e,

Considerando que para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da

Educação – CACS/FUNDEB os representantes de estudantes da educação básica pública, menores de

18 anos de idade precisam ser emancipados, fez-se necessário a indicação por parte dos estudantes de

dois substitutos:

DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeados os membros substitutos para composição do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, nos termos da Ata da Sessão

Extraordinária realizada em 15 de junho de 2020:

Representantes de Estudantes da Educação Básica Pública, conforme Decreto nº 0488, de 10 de

março de 2020.

a) Titular: Àvilla Roberta do Nascimento;

b) Suplente: Kátia Lorrane dos Santos Campos.

Terça-feira, 16 de Junho de 2020 | Edição Nº 889| Caderno I 2

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

CNPJ: 13.654.421/0001-88

Praça Durvalmerindo Bandeira Coité, 01 -  Centro  -  Angical - Bahia  - CEP.: 47.960-000
Fone  (77) 3622.2436  /  3622.2468

Substitutos dos Representantes de Estudantes da Educação Básica Pública

a)  Titular: Aline Soares Ferreira;

b)  Suplente: Claúdia Conceição dos Santos Porto.

IV – Representantes dos servidores Técnico-Administrativos das Escolas da Educação Básica:

a) Titular: Márcia Cristina Pina da Cruz;

b) Suplente: Elisete Silva da Costa.

V – Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública:

a) Titular: Ávilla Roberta do Nascimento;

b) Suplente: Kátia Lorrane dos Santos Campos.

VI– Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: Secundarista

a) Titular: Vitor Paixão de Jesus;

b) Suplente: Laouenan Brito Barbosa.

VII – Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica:

a) Titular: Cristiane Santos Nascimento Teixeira;

b) Suplente: Wanessa Nascimento Campos da Silva;

c) Titular: Rosicleide Brito Silva;

d) Suplente: Maria Santana Nascimento da Mata.

VIII - Representantes do Conselho Municipal de Educação:

a) Titular: Érica de Jesus Santos Lima;

b) Suplente: Ileana de Jesus Sales.

IX– Representantes dos Gestores (diretores) das Escolas da Educação Básica:

a) Titular: Cleber Câmara de Oliveira;

b) Suplente: Maria de Fátima Carvalho de Andrade Oliveira.

X– Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA):

a) Titular: Aroldo Fernandes dos Santos;

b) Suplente: Rivelino da Mata Souza.

Art. 2º. Ficam eleitos para compor a presidência os seguintes membros:

I – Presidente: Aroldo Fernandes dos Santos;

II – Vice-presidente: Rosicleide Brito Silva.

Art. 3º. Fica nomeada como secretária:

Terça-feira, 16 de Junho de 2020 | Edição Nº 889| Caderno I 3

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

CNPJ: 13.654.421/0001-88

Praça Durvalmerindo Bandeira Coité, 01 -  Centro  -  Angical - Bahia  - CEP.: 47.960-000
Fone  (77) 3622.2436  /  3622.2468

I - Érica de Jesus dos Santos de Lima.

Art. 4º. As principais atribuições do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da

Educação são:

I - Acompanhar e controlar a distribuição, a transferência e a aplicação dos recursos do

FUNDEB;

II - Supervisionar a elaboração da proposta orçamentária anual, no âmbito de suas respectivas

esferas Governamentais de atuação;

III - Supervisionar a realização do censo escolar anual;

IV - Instruir, com parecer, as prestações de contas a serem apresentadas ao respectivo Tribunal de

Contas;

V - Acompanhar e controlar a execução dos recursos federais transferidos à conta do Programa

Nacional de Apoio ao Transporte Escolar e todos os recursos transferidos ao Município através de

convênios e repasses automáticos que exigirem tal controle.

Art. 5º. Os membros ora nomeados terão mandatos de dois (2) anos, podendo ser prorrogado por

igual período, na forma da Lei em vigor.

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. REGISTRE-SE.

Gabinete do Prefeito, Angical, 15 de junho de 2020.

GILSON BEZERRA DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

		2020-06-16T15:48:35-0300
	EAC EMPRESA DE ADMINISTRACAO DE CONTRATOS LTDA:21863150000107 1